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QËLLIMI I POLITIKËS SË SUBVENCIONIT TË UJIT

Akses i përballueshëm

Për familjet me ndihmë ekonomike

Subvencion 5 m³/muaj

Për furnizim, kanalizim dhe tarifë 

fikse

Lehtësim ekonomik & formalizim

Përmirëson performancën e 

shoqërive UK

Menaxhim i qëndrueshëm

Mbron burimet ujore

ASAMBLEJA E PËRGJITHSHME E KOMBEVE TË BASHKUARA (2010) 

“E DREJTA E NJERIUT PËR UJË TË PIJSHËM TE SIGURT DHE KANALIZIME”



⚬ Subvencioni 
  mbrojtje sociale
  akses në shërbim

SHKAK

⚬ Formalizim i konsumatorëve
⚬ Rritja e nivelit të matjes 
⚬ Konsum i kontrolluar

EFEKT

⚬ Qëndrueshmëri financiar e shoqërive UK
⚬ Qëndrueshmëri afatgjatë e burimeve ujoreIMPAKT

SUBVENCIONI 5 M³/MUAJ: SHKAK → EFEKT → IMPAKT



SKEMA E RRJEDHËS SË SUBVENCIONIT

FAMILJET 
NË NEVOJË 

SHOQËRIA 
UK

AKUK
BUXHETI I 
SHTETIT

17 25,125

Skema e subvencionimit siguron që mbështetja financiare të kalojë në mënyrë të 
strukturuar nga buxheti i shtetit tek familjet në nevojë, përmes operatorëve UK, duke 

garantuar standarde, kontroll dhe raportim.



PËRFITIMET PËR FAMILJET ME NDIHMË EKONOMIKE

MBROJTJE 
SOCIALE PËR 
KONSUM TË 
SIGURT UJI

Lehtësim 
financiar 

mujor

Mbulim i 
nevojave 

bazë

Pakësohen 
detyrimet 

& 
ndërprerje

Formalizim 
me matës 

uji

Përfshirje 
& trajtim 

të 
barabartë



METODOLOGJIA E LLOGARITJES SË SUBVENCIONEVE 

Bazat e metodologjise:

▪ Strukturë tarifore e miratuar për çdo 
shoqëri UK

▪ Numri i familjeve përfituese sipas 
raportimeve në AKUK

FAMILJA

Mujore totale:
Zbritja mujore = 5 m3×((Tarifa (ujit+kanalizimeve))+Tarifa fikse

Vjetore totale:
Zbritja vjetore (lek) = Zbritja mujore × 12 muaj

SHOQËRITË UK

Mujore totale:

Zbritja mujore(lek) = Nr.i familjeve me ndihme

ekonomike × Zbritja mujore për familje

Vjetore totale:

Zbritja vjetore (lek) = Zbritja mujore totale × 12 muaj

Komponentët tariforë:

▪ Tarifa variabël ujë (lek/m³)
▪ Tarifa variabël kanalizime (lek/m³)
▪ Tarifa fikse mujore (lek/lidhje)
▪ Volumi i subvencionuar: 5 m³/muaj



SUBVENCIONIMI TEORIK DHE FAKTIK
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Subvencioni Teorik lek Subvencioni Faktik lek

➢ UK Tiranë dhe UK Rajonale Lushnje kanë % më të lartë 

të mbulimit me subvencion;

➢ SH.R UK Durrës, UK Shkodër rezultojnë me mbulim më 

të ulët;

➢ UK Kamëz nuk përfiton subvencion fare (0%);



KONTRATA E PERFORMANCËS & SUBVENCIONI NË QËNDRUESHMËRINË FINANCIARE

Operatorët me kontratë performance dhe subvencione të plota janë më të aftë të garantojnë 
qëndrueshmëri financiare dhe përmirësim të shërbimit.

Kategori operatori Gjendja Rreziku

 Subvencion + energji + kontratë performance (p.sh. UKR Durrës, Elbasan, Fier…)
Më të qëndrueshëm 
financiarisht

 Subvencion vetëm për shtresat në nevojë (UKR Kukës, Dibër, Gjirokastër…)
Presion nga kostot e 
energjisë

 Pa subvencion & pa kontratë performance UK Kamëz Rrezik i lartë financiar

KONTRATE 
PERFORMANCE

  

SUBVENCION 

Likuiditet Investime O&M
PERFORMANCE & CILESI 

SHERBIMI

EFEKTET FINANCIARE

➢ Ulje e kapaciteteve për investime
➢ Rritje e detyrimeve të prapambetura
➢ Reduktim i fleksiblitetit financiar
➢ Presion në koston e energjisë

PASOJA NEGATIVE NË KPI PERFORMANCE

➢ Mbulimi i kostove totale
➢ Norma e arkëtimit
➢ Uji pa të ardhura
➢ Eficienca e energjisë



SKEMA E SUBVENCIONIMIT NË MBROJTJEN E BURIMEVE UJORE

Nr. Shoqëritë UK

Lidhje 
familjare

Familjet me 
ndihmë

% e familjeve me 
ndihmë

Vëllimi i ujit që hyn 
në rrjetin e 

shpërndarjes

Vëllimi i ujit të 
Subvencionuar

% e Ujit të 
Subvencionuar

(nr.) (nr.) (%) (m³) (m³) (%)

1 SH.R UK Berat 39,178 1,575 4% 6,899,000 94,500 1.40%

2 SH.R UK Dibër 22,127 635 3% 6,403,000 38,100 0.60%

3 SH.R UK Durrës 125,550 3,180 3% 52,012,120 190,800 0.40%

4 SH.R UK Elbasan 62,881 1,450 2% 21,034,000 87,000 0.40%

5 SH.R UK Fier 50,043 2,450 5% 15,970,320 147,000 0.90%

6 SH.R UK Gjirokastër 28,526 3,100 11% 6,382,350 186,000 2.90%

7 SH.R UK Korçë 51,196 1,569 3% 7,690,730 94,140 1.20%

8 SH.R UK Kukës 11,349 565 5% 3,540,450 33,900 1.00%

9 SH.R UK Lezhë 29,199 2,120 7% 8,062,000 127,200 1.60%

10 SH.R UK Lushnje 26,695 495 2% 6,455,420 29,700 0.50%

11 SH.R UK Pogradec 25,404 1,250 5% 3,644,260 75,000 2.10%

12 SH.R UK Sarandë 27,488 1,422 5% 7,125,060 85,320 1.20%

13 SH.R UK Shkodër 41,781 2,775 7% 14,213,090 166,500 1.20%

14 SH.R UK Vlorë 65,406 1,360 2% 26,643,000 81,600 0.30%

15 UK Tiranë 238,932 580 0% 101,444,196 34,800 0.00%

16 UK Vorë 5,184 600 12% 4,293,000 36,000 0.80%

17 UK Kamëz 27,822 0 0% 11,004,000 0 0.00%

Totali 878,761 25,126 3% 302,815,996 1,507,560 0.50%

Impaktet kryesore:

Reduktim i shpërdorimit të ujit
 Kufizimi i subvencionit nxit përdorim më të kujdesshëm dhe kursim 
të  resurseve.

Përdorim racional & efikas
 Zbatohet mbi konsum të matur, sipas standardeve teknike dhe 
ekonomike.

Rritje e ndërgjegjësimit mjedisor
 Ndërtim i kulturës së kursimit dhe përgjegjësisë për burimet ujore.

Eficiencë më e lartë në shpërndarje
 Formalizimi i lidhjeve ul humbjet, rrjedhjet dhe presionin.

Ulje e ngarkesës mbi sistemet e trajtimit
 Më pak ujëra të ndotura për t’u trajtuar → jetëgjatësi 

infrastrukture.

Subvencion → Konsum racional → Kursim → Qëndrueshmëri

Instrument mjedisor indirekt:
• Ndihmon në menaxhimin e qëndrueshëm të 

konsumit bazë.
• Redukton abuzimet përmes matjes dhe limitit 5 m³.

1,507,560 m3



REKOMANDIME
Mekanizëm transparent kompensimi për Shoqëritë UK
Për të shmangur humbjet në të ardhura dhe për të ruajtur qëndrueshmërinë financiare

Qasje e integruar sociale–financiare–mjedisore
Subvencioni si nxitës për matje të saktë, reduktim të ujit pa të ardhura dhe mbrojtje të 
burimeve.

Kontrata Performance të detyrueshme
Kushtëzimi i përfitimit nga standardet financiare dhe teknike → barazi trajtimi midis 
operatorëve.

Plan financiar vjetor për çdo shoqëri UK
Vlerësim i ndikimit në të ardhura, shpenzime, investime → transparencë & 
llogaridhënie.

Azhornim periodik i listës së përfituesve
Garanton targetim social korrekt dhe shmang abuzimet

Shfrytëzimi i subvencionit të energjisë
Rritje e eficiencës në operatorët me kosto të lartë të pompimit.

Transparencë e shtuar e AKUK
Publikim periodik i të dhënave të shpërndarjes së fondeve dhe performancës së 
operatorëve.

Strategji afatmesme për mbulim real të kostos
Adaptim gradual që adreson diferencat teknike dhe financiare ndërmjet shoqërive.



SEKTORI I UJËSJELLËS-KANALIZIMEVE ËSHTË NË VIJËN E PARË TË 

NDRYSHIMEVE KLIMATIKE. 

POLITIKA TË BALANCUARA SOT, FURNIZIMI I SIGURT NESËR.

FALEMINDERIT!
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